Администрация М иллеровского района
М униципальное учреждение Управление образования

М иллеровского района

Приказ

от! Щ  ' 1 7 if № 2.-63 г. Миллерово

Об организации и проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений в 2018 году

В связи с проведением Всероссийского конкурса сочинений в 2018
году (письмо Департамента государственной политики в сфере общего
образования М инобрнауки России от 28.03.2018 № 08-778 «О Всероссийском
конкурсе сочинений», письма Минобразования Ростовской области от
02.04.2018 № №  24/4.1-4417 и приказа Минобразования Ростовской области от
30.03.2018 № 232 «О подготовке и проведении регионального заочного этапа
Всероссийского конкурса сочинений»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского
конкурса сочинений 2018 года (приложение № 1).

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского
конкурса сочинений2018 года (приложение №  2).

3. Начальнику М БОУ «М иРЦ» М аяцкой И.Г.:
3.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций;
3.2. обеспечить организацию и проведение ш кольного очного этапа

Всероссийского конкурса сочинений в период с 09.04.2018 по 31.05.2018;
3.3. обеспечить организацию и проведение муниципального заочного

этапа Всероссийского конкурса сочинений в период с 01.06.2018 по
20.09.2018;

3.4. оказать методическую помощь образовательным организациям в
организации Конкурса.

4. Рекомендовать директорам образовательных организаций:
4.1. организовать работу для проведения школьного очного этапа

Всероссийского конкурса сочинений в период с 09.04.2018 по 31.05.2018 в
соответствии с Положением «О Всероссийском конкурсе сочинений»;

4.2. своевременно проинформировать участников конкурса о правилах
проведения конкурса и его итогах;

4.3.предоставить в М БОУ «М иРЦ» конкурсные работы не позднее
01.06.2018.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
МУ УО М иллеровского района И.Н. Васильеву.

Начальник МУ У О
М иллеровского района О.М. Заикин

Инна Г еннадьевна Маяцкая
( 86385 ) 2 11 65

Приложение № 1
к приказу от « УО» апреля 2018 г.

Положение
о муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса сочинений

2018 года

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации,
проведения муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса
сочинений (далее -  М униципальный конкурс сочинений), порядок участия в
муниципальном конкурсе сочинений и определение победителей и призеров
муниципального конкурса сочинений.

1.2. Организационно-техническое и информационное сопровождение
муниципального конкурса сочинений осуществляет муниципальная рабочая
группа М БОУ «МиРЦ».

1.3. Цели муниципального конкурса сочинений:
У возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и
метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания
личности;

У обобщение, систематизация и распространение накопленного
отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию
сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.

1.4. Задачи муниципального конкурса сочинений:
У создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

У выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к
текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;

У способствовать формированию положительного отношения
подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим
духовным ценностям; повышению в глазах молодежи престижа грамотного
владения русским языком и знания художественной литературы;

У привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в
области образования; к пониманию значимости функционально грамотного и
творческого владения русским языком;

У продемонстрировать заинтересованной общественности направления
работы, ресурсы и достижения системы образования;

У получить внешнюю оценку образовательного результата, закрепить в
общественном сознании мысль о том, что система образования

интегрирована в процесс решения общ егосударственных гуманитарных
проблем;

^  способствовать решению педагогических задач развития связной
письменной речи обучающихся, распространению эффективных
педагогических методик и практик в области развития письменной речи
обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

1.5. Участниками муниципального конкурса сочинений являются
обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных
общ еобразовательных организаций, обучающиеся организаций среднего
профессионального образования, реализующ их программы общего
образования Российской Ф едерации, в том числе дети-инвалиды и
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

Конкурс проводится среди 3 групп обучающихся:

1 возрастная группа - обучающиеся 4 -5  классов;

2 возрастная группа - обучающиеся 6 - 7  классов;

3 возрастная группа - обучающиеся 8-9 классов;

4 возрастная группа -  обучающиеся 10-11 классов.

1.6.Участие в муниципальном конкурсе сочинений добровольное.
1.7.Рабочим языком муниципального конкурса сочинений является

русский язык - государственный язык Российской Федерации.

1.8. Информация о проведении муниципального конкурса сочинений
размещается на официальном сайте http://w ww.apkpro.ru/vks.

II. Тематические направления муниципального конкурса
сочинений и жанры конкурсных работ

2.1. Тематические направления ВКС- 2018:

1) Слово как источник счастья;

2) О проявлении нравственного начала в истории, в жизни, в судьбе;

3) «Хотел бы я знать, какая давность придает сочинению ценность»
(Квинт Гораций Флакк): юбилеи российских писателей, поэтов, драматургов
в 2018 году;

4) Книги, как люди, имеют свою судьбу, свой характер: юбилеи
литературных произведений в 2018 году;

5) «Он хорош ий писатель. И прежде всего —  гражданин»
(А.Тарковский): 100-летие со дня рождения А.И. Солженицына;

http://www.apkpro.ru/vks

6) «Хоровод муз» (А.Блок): 2018 - Год театра и балета;

7) Россия, устремлённая в будущее;

8) Имён в России славных много;

9) «Настоящая ответственность бывает только личной» (Ф.Искандер):
2018 -  Год добровольца (волонтера);

10) Вместе -  целая страна: 2018 - Год единства народов России;

11) «Деньгами надо управлять, а не служить им» (Луций Анней
Сенека);

12) «Гордиться славою своих предков не только можно, но и должно,
не уважать оной есть постыдное малодушие» (А.С. Пушкин).

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений ВКС-
2018 и списки писателей-юбиляров и произведений-юбиляров содержатся в
М етодических рекомендациях по организации и проведению Всероссийского
конкурса сочинений, размещенных на официальном сайте Конкурса
(http://www.apkpro.ru/vks)/

2.3. Сочинения, содержание которых не соответствует тематическим
направлениям, утвержденным данными Положением, права на участие в
муниципальном конкурсе сочинений не имеют.

2.4. Выбор тематического направления осущ ествляет участник
муниципального конкурса сочинений.

Тему конкурсной работы участник муниципального конкурса
сочинений формулирует самостоятельно в рамках выбранного им
тематического направления.

2.5. Ж анры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник,
заочная экскурсия, очерк, репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия.

2.6.Выбор жанра конкурсной работы участник муниципального
конкурса сочинений осуществляет самостоятельно.

III.Сроки проведения Всероссийского конкурса сочинений

3.1. Первый школьный очный этап Конкурса -  с 09.04.2018 по
31.05.2018,
второй муниципальный заочный этап Конкурса -  с 01.06.2018 по 20.09.2018,
третий региональный заочный этап Конкурса -  с 24.09.2018 по 10.10.2018.

3.2. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с
нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков
представления.

http://www.apkpro.ru/vks)/

IV. Организация проведения муниципального конкурса сочинений

4.1 . Для оценки работ участников муниципального конкурса
сочинений и определения победителей и призёров муниципального конкурса
сочинений создаётся жюри муниципального конкурса сочинений.

4.2. Состав жюри муниципального конкурса сочинений формируется
МУ Управлением образования М иллеровского района.

4.3. Победители и призёры муниципального конкурса сочинений
определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри
муниципального конкурса сочинений.

V. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений
и требования к конкурсным работам

5.1. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений
определяется положением о муниципальном конкурсе сочинений,
разработанным на основе регионального положения.

5.2. Первый школьный этап Всероссийского конкурса сочинений -
очный, проводится на базе образовательных организаций. Работы
выполняются обучающимися в письменном виде. Образец оформления
конкурсной работы, порядок проведения, комментарии к критериям и
оцениванию конкурсных работ представлен в методических рекомендациях
по организации и проведению Всероссийского конкурса сочинений.

5.3. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну
работу.

5.4. Участники конкурса выполняют работу самостоятельно на
русском языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

5.5. Во время написания конкурсной работы разрешается
использовать подготовленный заранее цитатник (по определённому
тематическому направлению). Допускается наличие в аудитории
орфографических словарей и справочников по русскому языку.

5.6. Второй муниципальный этап конкурса проводится в заочной
форме.

На второй этап конкурса передаётся не более 4 работ от
образовательной организации (по одной работе от каждой возрастной
группы: 4-5 классы, 6-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы), занявшие первые
позиции рейтинговых списков первого школьного этапа конкурса.

5.7. Третий региональный этап конкурса проводится в заочной
форме.

На третий этап конкурса передаётся 4 работы (по одной работе от
каждой возрастной группы: 4-5 классы, 6-7 классы, 8-9 классы, 10-11
классы), занявшие первые позиции рейтинговых списков второго
муниципального этапа Конкурса.

Конкурсные работы, представляемые на региональный конкурс
сочинений, принимаются в сканированном виде в формате PDF (тип
изображения ЧБ, разреш ение 600 dpi, объёмом не более 3 МБ). К
отсканированной работе участника прилагается копия, набранная на
компьютере и сохранения в формате W ord (doc или docx). При отсутствии
одного из указанных вариантов предоставления работа на региональный этап
конкурса не принимаются.

5.8. Оценка конкурсных работ на всех этапах конкурса проводится
жюри соответствующ его этапа конкурса по определённым федеральным
положением критериям.

Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.
Конкурсные работы участников каждой возрастной группы

оцениваются отдельно.
Конкурсные работы должны быть проверены на плагиат.
Образцы оформления протоколов жюри предлагаются в М етодических

рекомендациях по организации и проведению Всероссийского конкурса
сочинений, размещенных на официальном сайте Конкурса
(http ://www. apkpro.ru/vks).

Порядок разрешения спорных вопросов, связанных с определением
победителей на всех этапах конкурса описан в М етодических рекомендациях
по организации и проведению Всероссийского конкурса сочинений,
размещенных на официальном сайте Конкурса (http://www.apkpro.ru/vks) .

5.9. Н а основании протоколов соответствующ его этапа конкурса
члены жюри составляют рейтинговые списки участников по возрастным
группам. На основании полученных результатов выявляются победители и
призёры соответствующ его этапа конкурса.

VI. Критерии оценивания конкурсных работ

Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим
критериям:
V содержание сочинения;
V выражение в сочинении авторской позиции;
V соблюдение в сочинении характеристик выбранного жанра;
V художественное своеобразие и речевое оформление сочинения.

VII.Подведение итогов муниципального конкурса сочинений

7.1. Победители муниципального конкурса сочинений определяются
жюри муниципального конкурса сочинений.

7.2.Победителями муниципального конкурса сочинений становятся 4
участника муниципального конкурса сочинений (по 1 участнику от каждой
возрастной группы), занимающ ие первые позиции рейтингового списка в
своей возрастной группе.

http://www.apkpro.ru/vks

7.3.Призерами муниципального конкурса сочинений становятся не
менее 8 участников муниципального этапа (не менее 2 участников от каждой
возрастной группы), занимающие вторые и третьи позиции рейтингового
списка в своей возрастной группе.

7.4.Объявление результатов муниципального конкурса сочинений и
награждение победителей и призеров муниципального конкурса сочинений
осуществляется на торжественном мероприятии.

7.5.Победители и призеры муниципального конкурса сочинений
награждаются грамотами муниципального конкурса сочинений.

Приложение № 2
к приказу от « fX j>> апреля 2018 г. № Q _ S 3

Состав жюри муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений 2018 года

Маяцкая Инна Геннадьевна
Маркова Елена Константиновна

Шевченко Татьяна Александровна

Лободина Татьяна Георгиевна

Кононенко Ю лия Сергеевна

Мирнова Людмила Ивановна

Рудая М арина Павловна

Кожушкова Г алина Ивановна

Салюк Вера Ивановна

Мельникова Надежда Гурьевна

Половинкина Ирина Викторовна

Рабочая Елена Валентиновна

Ш портова М арина Анатольевна

начальник МБОУ «МиРЦ»
методист МБОУ «МиРЦ»

главный редактор газеты «Наш край»

учитель русского языка и литературы
МБОУ гимназия № 1
учитель русского языка и литературы
МБОУ гимназия № 1
учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ  № 2

учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ  № 4
учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ № 4
учитель русского языка и литературы
МОУ СОШ № 5
учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ №8
учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ №8
учитель русского языка и литературы
МБОУ лицей № 7
учитель русского языка и литературы
МБОУ лицей № 7